Leserbriefe I

Beitrag «Porenliiftung»
in der Ausgabe 2/93

Geschatzte Redéktionsfreunde,
werter Herr Bartussek

Durch die Ausweitung des Informationsaustau-
sches auf internationale Fbene in der Zeit
schrift «Baubiologie» stelle ich erfreut eine Be-
reicherung des Dialoges fest. Zum Beitrag «Po-
renitiftung» in der Ausgabe 2/93:

Ihre technischen Abhandlungen und Erfahrun-
gen zu dieser raffinierten Bauweise sind us-
serst interessant. Da mir neben der Schonung
der Umwelt auch die Férderung der Gesung-
heit ein Anliegen ist, bitte ich Sie, noch auf fo-
gende Fragen naher einzugehen:

1.

3%

Die Frischlufiversorgung der Innenraume er-

folgt bei den vorgeschlagenen Konstruk-

tionsweisen durch die Baustoffe der Gebiu-

dehille. Besteht hierbei keine Gefarr, qass

a) lungengéngige Schwebeteile (z.3. bei Mi-
neralwolle) aus dem Mazerial in die
Raumluft geblasan wird?

b) die Dampf {und damit die Schadstoff)
diffusion vermindert wird?

c) die lonisation der Luft {vor allem beim
Langzeitgebrauch) beeinflusst wird?

d) die feinstoffliche Information der Luft
durch diese «Filtermatten» verindert
(z.B. mit jenar des Baustoffs) wird?

. Da die Abluft kontralliert (ber entsprechen-

de Offnungen erfolgt, nehme ich an, dass
gine unkontroflierte Fensterliiftung  uner-
wlnscht ist. Entstehen bei den Benutzern
hierdurch keine Kommunikationsprobleme
mit der Aussenweit (z.B. Kinder im Garten)?

-in der Zeitschrift «Schweizer Ingenieur und

Architekt» Nr. 15/93 wird auf diese Kon-
struktionsweise unter dem Begritf «dynami-
sche Wirmeddmmung» eingegangen. Auch
dort wird ein Sparpotential von 13% -der
Transmissionswérmeverfuste angegeben. Al-
lerdings wird zusatzlich bsi der Abluft eine
Warmepumpe propagiert, Zahlt sich aber alt
dieser technische Aufwand (Prizisicnsarbeit
auf der Baustele und Apparatebedarf) in
der Okobilanz aus, wenn man diese Verluste
durch eine kompakiere Bauweise (anstelle
Einfarnilienhduser) oder durch eine minimal
tiefere Raumtemperatur (ca, 2 Grad) oder ek
ne zusjtzliche Materialstarke (bel Wirme-
démmungen) von 2 cm erreicht?

Gerne erwarte ich lhre Auskunft und verbleibe

mit freundlichemn Gruss

Thomas Frutschi

Architekt HTL/Baubiologe SIB

¢/o Hachbauamt, Zentralstrasse 49
CH-2501 Bie{

Antwort
Sehr geehrter Herr Kollege!

Ihre Fragen kanr ich hier nicht umfassend be-
antworten.
machte ich jedoch anfihren, in der ven thnen
angefiihrten Reihenfolge:

Die  wichtigsten  Sachverhalte

1. &) Die Geschwindigkeit der durch die Péren-

fidchen wandernden Luft ist derart gering -
von «geblasen werden» ist keine Rede -
dass ein Austrag von Stiuben nicht zu er-
warten Ist. Genauer untersucht haben wir
dies in einem porenbeliifteten intensiv be-
fegten Kélbermaststall mit etwa 10mal
héherer Strémungsgeschwindigkeit als im
Wohnbau (Porendecke: Mineralwolle auf
Heraklith): In dem sich in den Abluftschach-
ten anlagernden Stallstaub konnten mikro-
skopisch keine Mineralwollefasern gefunden
werden. Vorsichtshalber kénnte man dem
Probiem aber durch die Wahl eventuell we
nigar bedenklicher Materialien in den durch-
strdmten Bauteilen begegnen (Kokosfaser
mit zusdtzlichen Bremsschichten aus PE-Fi-
zen oder Zellulosefasern usw.)

b} Bei hygienisch ausreichendem oder sogar

optimalem Luftwechsel kommt der Dampf-
und Schadstofidiffusion. durch Aussenbau-
teile fir die Qualitit der Raum]uft keine wie
immer geartete Bedeutung zu. Man muss
sich von diesem Vorurteil befreien. Aber un-
abhingig von diesem Sachverhalt stellen Po-
renflachen vollig diffusionsotfene Konstruk-
tionen dar, so dass ich den Sinn der Frage
eigentlich nicht verstehe.

—

Uber die physiclogische Bedeutung der
Luftionen gehen die fachlichen Meinungen
welt auseinander. in Innenrdumen findet
man-immer gegeniiber dem Freien deutlich
veranderte Verhéltnisse vor. Dies hat in vie-
len Bedingungen der Baumaterialien, der
Raumausstattung und besonders der Raum-
beniitzung seine Ursache. Uber eine még!i-
che zusétzliche Beeinflussung infolge Paren-
[tftung liegen mir keine informationen vor.

d) Es gilt das in <) Gesagte sinngemiss und

noch verstdrkt, denn dem Begriff «fein-
stoffliche Information der Lufts liegt nach
meinem Kenntnisstand kefin naturwissen-
schaftlich gesicherter Sachverhalt zugrunde,
was nicht bedeuten soll, er wiirde deshalb
nicht existieren. Aler was verstehen Sie dar-
unter? Wenn es sich um so etwas wie z.B.
Geruchs  oder Duftqualititen handelte,
dann kénnte man ja Porenmaterial einset-
zen, die erwlnschte Duftkomponenten ab-
geben (etwa Heu von Blumenwiesen). Die

Nachhaltigkeit steht aber in Frage. Man
kann das Problem auch umgekehrt sehen:
Optimale Materialien kénnten belastende
«feinstoffliche Informationen» der Aussen-
[uft (z.B. aus KFZ-Abgasen, Industridemissio-
nen und radicaktiven Aerosoler) herausfil-
tern. Sollten Sie aber unter «feinstofflicher
Information» eher parapsychologische/para-
physikalische Entitdten verstehen, so scheint
mir die Frage einer guten Raumatmosphire
zum ganz Uberwiegenden Teil eine der Le-
bensauffassung und Lebensfihrung der Be-
wohner zu sein.

2. Richtige Forenlftung flhrt zu einer optima-
ten und kontrollierten Frischluftverscrgung,
ohne dass Fenster gedffnet werden missen.
Das heisst nicht, dass Fenster nicht gedfinet
werden diirfen, wenn dies zu Kommunika-
tionszwacken erwiinscht wird. Die wirme-
Okoromischen Vortelle der Porenfiiftung
und deren ausreichende Funktion mit natir-
lichem Schwerkraftantrieb existieren ja nur
in der kalten Jahreszeit - in der librigen
muss und wird sowieso iiber Fenster gelif-
tet werden -, in der auch der Bedarf an
Kommunikation nach aussen. naturgemdss
eingeschrankt ist.

3. Wenn man auf die Wirmeriickgewinnung
aus der Abluft mittels Warmepumpen ver-
zichtete, setzt die Porenliftung keinen Ap-
paratebedarf voraus, wohl aber eine sorgfl-
tige Bauausfiihrung. Diese nétige Sorgfalt
kann aber kostenmdssig wohl nicht mit
«technischer Prézisionsarbeitr gleichgesetzt
werden. In einer ganzheitlichen Okobilanz
der Porenliiftung geht es nicht nur um Frer-
giesinsparung, sondern in erster Linie und
ver allern um eine hygienisch optimale
Frischiuftversorgung  der Bewohner. Was
ware hierzu die Alternative? Fensterliiftung
ganz bestimmt nicht (unkontrollierbar; zug-
lufterzeugend;  windzbhangig; energiever-
schwendend). Bleibt also nur ein aus Kana-
len, Schéchten und Diffusoren mit techni-
scher Vorwdrmung der Zugiuft bestehendes
System, das keinesfalls -billiger und in der
Okobilanz sicher ungiinstiger abschneiden
wirde.

lch hoffe, thnen mit diesen Antworten wenig-
stens etwas behilflich gewesen zu sein, und
verbleibe, mit freundlichen Griissen,

Univ. Doz. Dr. techn. H. Bartussek
falkenburg 134
A~8852 irdning
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